
 

 

COPIA 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA  GIUNTA COMUNALE 

 

N.    29  

  

 

OGGETTO : 
ATTO  DI  INDIRIZZO  PER  PROROGA DELLE VIGENTI CONVENZIONI CON EQUITALIA  SESTRI  SPA  

RELATIVE ALLA RISCOSSIONE DELLE ENTRATE TRIBUTARIE ED EXTRA TRIBUTARIE FINO AL 

31/12/2011. 

 

 
L’anno  duemilaundici , addì  dieci , del mese di  maggio , alle ore  18  e minuti  30 ,  nella sala delle riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero per oggi convocati a seduta segreta i 

componenti di questa Giunta Comunale. 

 

Sono presenti i Signori: 

 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
 

    MILANESI DAVIDE   SINDACO    X    

    MANZINI MATTEO   VICESINDACO    X    

    PICCIRILLI MONICA   ASSESSORE      X  

    BOERI FABRIZIO   ASSESSORE    X    

    Totale   3    1  

 

Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Signor DR. GABRIO MAMBRINI il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor MILANESI DAVIDE   nella sua qualità di SINDACO  assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



 

 

 

Deliberazione G.C. n.29 del 10/05/2011 

 

 

 

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER PROROGA DELLE VIGENTI CONVENZIONI CON EQUITALIA 

SESTRI S.P.A. RELATIVE ALLA RISCOSSIONE DELLE ENTRATE TRIBUTARIE ED EXTRA TRIBUTARIE 

FINO AL 31/12/2011. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

CONSIDERATO che: 

− Il comma 25 dell’art. 3 D.L. 203/2005, così come modificato ed integrato dalla legge 248/05, ha previsto la 

possibilità di prorogare fino al 31/12/2010 le convenzioni in essere con i vecchi Concessionari per la 

riscossione che avessero provveduto a cedere il proprio ramo d’azienda alle Riscossioni Spa (oggi Equitalia 

Spa); 

− L’attuale Concessionario della riscossione di questo comune è Equitalia Sestri Spa; 

RICHIAMATA a tal proposito la deliberazione di Giunta Comunale n° 69 del 23/11/2006 ad oggetto “proroga 

Convenzioni per riscossione Tributi e fiscalità locale con Sestri Spa fino al 31/12/2010” 

DATO ATTO che: 

− l’art. 1, comma 6 quater, del D.L. 25 Marzo 2010, n° 40 statuisce: “all’art. 3, comma 25 – bis, primo periodo, 

del decreto-legge 30 Settembre 2005, n° 203, convertito, con modificazioni dalla legge 2 Dicembre 2005, n° 

248, dopo le parole: “l’attività di riscossione” sono inserite le seguenti: “spontanea e coattiva”; 

− conseguentemente, il citato art. 3, comma 25 – bis, primo periodo, del D.L. 203/2005, ora stabilisce: “salvo 

quanto previsto al comma 25, le società di cui al comma 24, lettera a), la Riscossione Spa e le società da 

quest’ultima partecipate possono svolgere l’attività di riscossione, spontanea o coattiva delle entrate degli enti 

pubblici territoriali soltanto a seguito di affidamento mediante procedure ad evidenza pubblica e dal 1° gennaio 

2011”; 

− con il succitato comma 25 – bis il legislatore ha quindi previsto che l’affidamento del servizio per la riscossione 

delle entrate degli enti pubblici territoriali possa avvenire soltanto a mezzo di gara pubblica. Con le 

modificazioni apportate dal D.L. 40/2010, in sede di conversione, il legislatore ha così precisato che l’obbligo 

di aggiudicare il servizio in esame a seguito di procedure ad evidenza pubblica concerne ogni ipotesi di attività 

di riscossione, sia essa spontanea che coattiva; 

VISTA la disposizione di cui all’art. 1 del D.L. 225/2010 che ha ordinato un ulteriore differimento al 31/03/2011, del 

termine della proroga consentita agli enti locali con riguardo alle convenzioni in essere per la gestione delle riscossioni 

di tributi comunali di cui all’art. 3, commi 24, 25 e 25 bis, del D.L. 203/2005 convertito con modificazioni dalla L. 

248/2005 nonché la possibilità di un aggiuntivo rinvio al 31/12/2011 mediante Decreto del Presidente del Consiglio dei 

Ministri; 

RICHIAMATA la nota prot. 2722/2011 di Equitalia Sestri Spa con la quale, richiamando tutti i riferimenti normativi 

previsti dalla normativa vigente, comunica la proroga tecnica di tutte le convenzioni in essere con questo Comune fino 

al 31/03/2011 fatte salve eventuali diverse comunicazioni da parte di questo Ente; 

 

CONSIDERATO che: 

− in data 31/03/2011 sono stati pubblicati sulla Gazzetta Ufficiale i Dpcm con le nuove scadenze che spostano a 

fine anno una serie di termini interessati nel decreto originario dal mini – rinvio al 31 Marzo tra i quali 

l’obbligo per gli Enti Locali di affidare con gara il servizio della riscossione dei tributi; 

− la proroga delle convenzioni fino al 31/12/2011 prevede fondamentalmente il mantenimento della gestione del 

servizio di riscossione volontaria e coattiva dei tributi ICI, TARSU e delle altre entrate dell’Ente, a condizioni 

economiche invariate; 



 

 

RITENUTO, per quanto sopra esposto, di autorizzare la proroga delle convenzioni in essere fino al 31/12/2011 tenendo 

conto del complesso quadro normativo di riferimento, peraltro in costante divenire; 

OSSERVATA la competenza della Giunta Comunale, ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.; 

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del servizio competente, ai sensi dell’art. 49, 

comma 1, TUEL  D.Lgs. 267/00, e 153, comma 5, TUEL D.Lgs. 267/00; 

CON VOTI unanimi espressi nelle forme di legge; 

DELIBERA 

 

1) Di prendere atto di quanto esposto nelle premesse; 

2) Di prorogare, alle condizioni economiche ivi previste, le vigenti convenzioni relative al servizio riscossione per 

quanto attiene la TARSU, l’ICI e le altre Entrate dell’Ente, e più precisamente, tra questo Comune ed Equitalia 

Sestri Spa, sino al 31/12/2011; 

3) Di precisare che la proroga di che trattasi viene disposta al fine di consentire all’Amministrazione Comunale 

l’adozione dei necessari atti che consentano un efficace affidamento dei relativi servizi di riscossione, nel 

rispetto dei principi di libera concorrenza, adeguatezza e trasparenza, così come imposti dalla normativa in 

materia, con l’auspicio che la stessa, raggiunga un grado di razionalizzazione ed armonizzazione che consenta 

il raggiungimento di una par condicio strumentale ed operativa tra tutti i soggetti; 

4) Di demandare al Responsabile del Settore Finanziario l’effettuazione dei successivi adempimenti; 

5) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 

267/00e s.m.i. 

 

  



 

 

 

Del che si è redatto il presente verbale 

 

IL PRESIDENTE 

F.to MILANESI DAVIDE 

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DR. GABRIO MAMBRINI  

 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs.267/00) 

 

 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi al 

partire dal  24/05/2011 

 

Garbagna Novarese, lì 24/05/2011 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DR. GABRIO MAMBRINI  

 

 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' (Art.134 comma 3 D.Lgs.267/00) 

 

Divenuta esecutiva in data _________________ 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo pretorio del Comune ed è 

divenuta esecutiva ai sensi dell'art.134 del D.lgs 267/2000 in quanto trascorso il decimo giorno di pubblicazione. 

 

Garbagna Novarese, lì _________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 DR. GABRIO MAMBRINI  

 

 

 
E’copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

Garbagna Novarese, lì 24/05/2011 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DR. GABRIO MAMBRINI  

 

 

===================================================================== 

 

 


